

**57,66** Lucrari generale de  
**constructie la Morga (sectie  
anatomie ) str.Stefan cel Mare  
nr.1, or.Criuleni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-7**  
**Alimentarea cu apa si canalizarea**

**Valoarea de deviz 91 134 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                  | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2-1-7: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                              |      |        |       |               |
|----|---------------|------------------------------|------|--------|-------|---------------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist                     | h-om | 0,29   | 57,66 | 16,72         |
| 2. | 7136020011620 | Instalator apa, canal        | h-om | 144,10 | 57,66 | 8 308,81      |
| 3. | 7136040011749 | Instalator incalzire si gaze | h-om | 2,15   | 57,66 | 123,96        |
| 4. | 7136040011800 | Instalator incalzire         | h-om | 19,95  | 57,66 | 1 150,32      |
| 5. | 9310060019900 | Muncitor necalificat         | h-om | 8,89   | 57,66 | 512,59        |
| 6. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM        | h-om | 0,02   | 57,66 | 1,15          |
| 7. | 9312040019600 | Sapator                      | h-om | 0,26   | 57,66 | 14,99         |
|    |               | <b>Total manopera</b>        |      |        |       | <b>10 125</b> |

**Materiale:**

|     |                |  |     |       |        |          |
|-----|----------------|--|-----|-------|--------|----------|
| 1.  | 1320157334838  | Plumb rafinat PB-4   | kg  | 9,88  | 0,00   | 0,00     |
| 2.  | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                    | m3  | 0,03  | 237,00 | 7,11     |
| 3.  | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                        | m3  | 0,46  | 175,00 | 80,50    |
| 4.  | 1714227322940  | Cinepa fuior   | kg  | 0,44  | 83,30  | 36,63    |
| 5.  | 1752117307067  | Calafat gudronat   | kg  | 2,13  | 15,00  | 31,95    |
| 6.  | 2112307325046  | Hirtie absorbanta  | kg  | 3,50  | 3,50   | 12,28    |
| 7.  | 2411115904512  | Oxigen tehnic gazos S2031  | m3  | 0,05  | 15,50  | 0,78     |
| 8.  | 2413547308164  | Carbura de calciu tehnica (carbida) S102                                 | kg  | 0,09  | 19,50  | 1,75     |
| 9.  | 2430116100798  | Grund, ulei anticoroziv  | kg  | 0,88  | 29,60  | 26,05    |
| 10. | 2430126100338  | Solutie de etansare  | kg  | 0,03  | 24,20  | 0,72     |
| 11. | 2451437345967  | Solutie unguenta   | kg  | 1,62  | 24,20  | 39,19    |
| 12. | 2462107332752  | Pasta etansare pentru filete metalice                                    | kg  | 0,09  | 18,50  | 1,67     |
| 13. | 2513307336203  | Racord flexibil cu dn=3/8" mm  | buc | 2,04  | 35,00  | 71,40    |
| 14. | 2513307336204  | Racord flexibil cu dn=1/2"   | buc | 47,00 | 42,00  | 1 974,00 |
| 15. | 2513736621595  | Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet                            | buc | 2,04  | 10,00  | 20,40    |
| 16. | 2521216717050  | Teava din material plastic   | m   | 1,22  | 25,50  | 31,10    |
| 17. | 25212167170501 | Teava din material plastic d20x2.1                                       | m   | 35,70 | 13,20  | 471,24   |
| 18. | 25212167170502 | Teava din material plastic d25*2.5 mm                                    | m   | 12,24 | 30,20  | 369,65   |
| 19. | 25212167170507 | Teava din material plastic- Tub de protectie din polietilena tevi d40 mm | m   | 66,30 | 57,80  | 3 832,14 |
| 20. | 25212167170508 | Teava din material plastic d32x3 mm                                      | m   | 10,20 | 31,60  | 322,32   |
| 21. | 2521216717051  | Teava din material plastic dn =32 mm                                     | m   | 2,45  | 31,60  | 77,42    |

|     |                  |  |     |       |           |           |
|-----|------------------|--|-----|-------|-----------|-----------|
| 22. | 25212167201601   | Teava din material plastic pentru canalizare polipropilen d110           | m   | 20,60 | 30,00     | 618,00    |
| 23. | 25212167201602   | Teava din material plastic pentru canalizare d50 polipropilen            | m   | 10,30 | 11,50     | 118,45    |
| 24. | 2521216720210    | Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm                       | m   | 4,69  | 31,50     | 147,74    |
| 25. | 25231150114h     | Teu din polipropilena d25x20   | buc | 11,00 | 4,50      | 49,50     |
| 26. | 252311501414h    | Teu din polipropilena d20  | buc | 15,00 | 1,90      | 28,50     |
| 27. | 252311504h       | Teu din polipropilena d32x20   | buc | 3,00  | 6,50      | 19,50     |
| 28. | 2523150114h      | Teu din polipropilena d25  | buc | 2,00  | 3,60      | 7,20      |
| 29. | 25231501j        | Clema din poletilena pentru tevi d20 mm dublu                            | buc | 4,00  | 3,25      | 13,00     |
| 30. | 2523150j         | Clema din poletilena pentru tevi d32 mm                                  | buc | 8,00  | 5,86      | 46,88     |
| 31. | 2523154144h      | Cot din polipropilena cu filet cu flansa 20X1/2                          | buc | 2,00  | 37,70     | 75,40     |
| 32. | 252315414h       | Cot din polipropilena cu filet 20X1/2                                    | buc | 4,00  | 36,80     | 147,20    |
| 33. | 252315670104h    | Reductie otel-polipropilena d15x20                                       | buc | 15,00 | 18,65     | 279,75    |
| 34. | 25231567014h     | Reductie otel-polipropilena cu filet d15x20                              | buc | 2,00  | 25,60     | 51,20     |
| 35. | 25231567114h     | Reductie din polipropilena d25x32  | buc | 2,00  | 2,50      | 5,00      |
| 36. | 25231567154h     | Racord flexibil pentru apa 1/2" L=40cm                                   | buc | 15,00 | 32,50     | 487,50    |
| 37. | 25231567194h     | Reductie din polipropilena d25x20  | buc | 3,00  | 1,30      | 3,90      |
| 38. | 25231567210      | Teu canal. PP d100x50 mm   | buc | 6,00  | 17,50     | 105,00    |
| 39. | 25231567210370   | Teu canal. PP d50 mm   | buc | 2,00  | 9,00      | 18,00     |
| 40. | 25231567210787   | Revizia din polipropilena d100 mm  | buc | 1,00  | 26,00     | 26,00     |
| 41. | 25231567210kl    | Racord din PP d50x100 mm   | buc | 1,00  | 24,00     | 24,00     |
| 42. | 25231567210kld f | Cot 45* din PP d50 mm  | buc | 4,00  | 4,20      | 16,80     |
| 43. | 252315672110     | Teu canal. PP d100 mm  | buc | 9,00  | 15,00     | 135,00    |
| 44. | 2523156721a      | Sifon pentru chiuveta din polipropilena d50 mm                           | buc | 2,00  | 65,00     | 130,00    |
| 45. | 252315676114h    | Mufa de trecere din polipropilena d20x25                                 | buc | 2,00  | 1,50      | 3,00      |
| 46. | 25231567614h     | Cot din polipropilena d32  | buc | 8,00  | 4,60      | 36,80     |
| 47. | 252315677914h    | Cot din polipropilena d25  | buc | 5,00  | 2,52      | 12,60     |
| 48. | 25231567794h     | Cot din polipropilena d20  | buc | 19,00 | 1,62      | 30,78     |
| 49. | 2523156k7210     | Placa din polipropilena d50  | buc | 5,00  | 12,00     | 60,00     |
| 50. | 252315760        | Ramificatie dubla de cot PP PP d100x100x50 mm                            | buc | 1,00  | 28,00     | 28,00     |
| 51. | 252315767210     | Cot 45* din tevi PP d100 mm  | buc | 9,00  | 18,50     | 166,50    |
| 52. | 2523158m04h      | Reductie otel-polipropilena d20x25                                       | buc | 4,00  | 46,15     | 184,60    |
| 53. | 252315j          | Clema din poletilena pentru tevi d20mm                                   | buc | 12,00 | 3,25      | 39,00     |
| 54. | 252315m04h       | Reductie otel-polipropilena d20x25                                       | buc | 4,00  | 24,20     | 96,80     |
| 55. | 252344k15760     | Placa din polipropilena d100 mm  | buc | 6,00  | 6,20      | 37,20     |
| 56. | 2524906720949    | Diblu din PVC cu D= 8  | buc | 2,00  | 0,40      | 0,80      |
| 57. | 255102001        | Огнетушитель "СПРУТ"   | buc | 1,00  | 590,00    | 590,00    |
| 58. | 25510201101      | Cabina de dus cu amestecator si sifon                                    | buc | 1,00  | 2 350,00  | 2 350,00  |
| 59. | 255102052        | Огнетушитель ОП-2  | buc | 2,00  | 175,00    | 350,00    |
| 60. | 25512052         | Manometr   | buc | 1,00  | 92,50     | 92,50     |
| 61. | 25512502         | Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de -15 mm                 | buc | 1,00  | 625,10    | 625,10    |
| 62. | 2551252          | Clapeta de deschidere SYLAX DN32 cu actionare electrica BELIMO (Danfoss) | buc | 1,00  | 22 621,50 | 22 621,50 |
| 63. | 255252           | Boiler electric cu elemente pentru fixare V=80l                          | buc | 2,00  | 1 720,00  | 3 440,00  |
| 64. | 2622102438000    | Lavoar   | buc | 2,06  | 320,00    | 659,20    |
| 65. | 2622102446940    | Vas pt. closet cu talpi, oriental (oval sau dreptunghiular)              | buc | 2,04  | 820,00    | 1 672,80  |
| 66. | 2622102452900    | Rezervor de apa cu accesoriile sale                                      | buc | 2,04  | 110,00    | 224,40    |
| 67. | 2651122100402    | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                            | kg  | 7,60  | 1,55      | 11,78     |
| 68. | 2651122100440    | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                             | kg  | 0,24  | 1,55      | 0,37      |
| 69. | 2710603454305    | Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 5,0 mm                               | kg  | 0,13  | 10,50     | 1,36      |

|      |                |   |     |       |        |               |
|------|----------------|---|-----|-------|--------|---------------|
| 70.  | 2710703500623  | Otel cornier 50x50x5 mm   | kg  | 0,97  | 12,50  | 12,12         |
| 71.  | 27211041118902 | Tub din fonta pentru canalizare d100  | m   | 10,66 | 125,00 | 1 332,50      |
| 72.  | 272120411740i  | Reductie din fonta maleabila D20x15   | buc | 4,04  | 9,20   | 37,17         |
| 73.  | 272120411780i  | Reductie din fonta maleabila D25x20   | buc | 2,02  | 11,70  | 23,63         |
| 74.  | 2721204117810i | Reductie din fonta maleabila D32x25   | buc | 1,01  | 21,00  | 21,21         |
| 75.  | 2721204123100  | Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata  | buc | 4,04  | 0,80   | 3,24          |
| 76.  | 27212041740i   | Cot din fonta maleabila D25   | buc | 4,04  | 28,00  | 113,12        |
| 77.  | 2722103305566  | Teava neagra pentru instalatii Dn 1/2"  | m   | 0,20  | 16,50  | 3,30          |
| 78.  | 2734125900487  | Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm   | kg  | 0,02  | 12,50  | 0,25          |
| 79.  | 2811236832352  | Burghiu cu cap widia cu D=8   | buc | 0,10  | 8,00   | 0,80          |
| 80.  | 2874115837161  | Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas 5 x 50 F1                                      | buc | 2,00  | 0,40   | 0,80          |
| 81.  | 2874125881241  | Saibe uzuale, plate M 10  | buc | 2,00  | 0,20   | 0,40          |
| 82.  | 2874134203260  | Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"   | buc | 2,04  | 45,00  | 91,80         |
| 83.  | 2875114200300  | Spalator cu picurator (cu un compartiment)  | buc | 3,06  | 380,00 | 1 162,80      |
| 84.  | 28751142003100 | Spalator emailat  | buc | 1,02  | 360,00 | 367,20        |
| 85.  | 2875114200400  | Tragator pt. closet   | buc | 2,04  | 10,00  | 20,40         |
| 86.  | 2875114202800  | Sifon pt.lavoar   | buc | 2,04  | 45,00  | 91,80         |
| 87.  | 2875114202981  | Sifon pt. closet oriental   | buc | 2,04  | 75,00  | 153,00        |
| 88.  | 2875114202j    | Sifon pentru chiuveta din polipropilena d100 mm   | buc | 2,04  | 42,00  | 85,68         |
| 89.  | 2875114203130  | Sifon pt. spalator, dn=1 1/2"   | buc | 4,08  | 45,00  | 183,60        |
| 90.  | 2875114203270  | Ventil de scurgere  | buc | 6,12  | 42,00  | 257,04        |
| 91.  | 2875114203520  | Console brat dublu pt.sustinere, din fonta  | buc | 12,24 | 12,00  | 146,88        |
| 92.  | 2875274120391  | Mufa fonta M2 Dn 1/2"   | buc | 1,00  | 3,50   | 3,50          |
| 93.  | 28752742010007 | Robinet cu ventil de inchidere d15 mm   | buc | 7,14  | 42,00  | 299,88        |
| 94.  | 2875274201000p | Обратный клапан поворотный ф20мм  | buc | 1,02  | 46,00  | 46,92         |
| 95.  | 2875274201002  | Robinet sfert 1/2   | buc | 9,18  | 38,00  | 348,84        |
| 96.  | 287527420100p  | Robinet sfert 3/4   | buc | 1,02  | 48,50  | 49,47         |
| 97.  | 287527420402   | Bratară din otel pentru fixarea tevilor d100  | buc | 2,00  | 18,00  | 36,00         |
| 98.  | 29131242010    | Amestecator pentru lavoar   | buc | 2,00  | 400,00 | 800,00        |
| 99.  | 291312420130   | Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2" - Amestecator pentru dus                      | buc | 1,00  | 460,00 | 460,00        |
| 100. | 291312420137   | Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2" - Amestecator pentru dus                      | buc | 1,00  | 460,00 | 460,00        |
| 101. | 2913124201370  | Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"   | buc | 2,00  | 400,00 | 800,00        |
| 102. | 29131242013701 | Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2" Amestecator pentru spalator                   | buc | 4,00  | 425,00 | 1 700,00      |
| 103. | 2913124201372  | Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2" - Amestecator pentru dus - Amestecator de cot | buc | 10,00 | 352,00 | 3 520,00      |
| 104. | 29131242013722 | Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2" - Amestecator pentru dus - Amestecator de cot | buc | 2,00  | 352,00 | 704,00        |
| 105. | 2913124201700a | Robinet cu ventil de inchidere d20 mm   | buc | 2,02  | 45,50  | 91,91         |
| 106. | 2913124201700c | Robinet cu ventil de inchidere d25 mm   | buc | 2,02  | 52,50  | 106,05        |
| 107. | 2913124202070  | Robinet pt. lavoar cu dn=1/2"   | buc | 1,00  | 42,20  | 42,20         |
| 108. | 2913124202070a | Robinet -для смесителя  | buc | 2,00  | 33,30  | 66,60         |
| 109. | 2913134201561  | Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"  | buc | 2,04  | 33,30  | 67,93         |
| 110. | 2913134201755  | Robinet coltar, dn=3/8"   | buc | 2,04  | 33,30  | 67,93         |
| 111. | 3220137315778  | Decapant  | kg  | 0,87  | 5,50   | 4,80          |
| 112. | 3320517352720  | Termoizolatie conducte - Armaflex d25   | m   | 12,98 | 5,50   | 71,39         |
| 113. | 3320517352723  | Termoizolatie conducte - Armaflex d20   | m   | 37,85 | 4,50   | 170,33        |
| 114. | 3320517370     | Termoizolatie conducte - Armaflex d32   | m   | 10,82 | 6,20   | 67,08         |
|      |                | <b>Total materiale de construcții</b>   |     |       |        | <b>57 392</b> |

### Utilaje de construcții:

|    |               |                      |      |      |       |       |
|----|---------------|----------------------|------|------|-------|-------|
| 1. | 2940600002994 | Aparat de sudura     | h-ut | 2,11 | 25,50 | 53,81 |
| 2. | 2952270003100 | Vibrator de adincime | h-ut | 0,02 | 10,00 | 0,20  |

|    |               |                                     |      |      |        |           |
|----|---------------|-------------------------------------|------|------|--------|-----------|
| 3. | 2952270007609 | Masina de gaurit electrica          | h-ut | 0,20 | 10,00  | 2,00      |
| 4. | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                | h-ut | 0,01 | 150,00 | 1,50      |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b> |      |      |        | <b>58</b> |

|       |  |         |        |
|-------|--|---------|--------|
| Total |  | lei     | 75 945 |
| TVA   |  | 20,00 % | 15 189 |

**Total deviz:**

**91 134**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)